Notas do tesouro nacional - NTN-B Ativos mantidos até o vencimento Valor justo por meio de outros resultados abrangentes - VJORA
No que se refere a perda esperada dos títulos, a adoção do CPC 48 trouxe um impacto negativo de R$ (1.270) em 1º de janeiro de 2024 e R$ (1.066) em 1º de janeiro de 2023, em função do reconhecimen-
to de perda esperada nas carteiras classificadas como VJORA. I. Comparabilidade: i. Os balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e as demonstrações do resultado e do resultado abrangente do
exercício de 2023, originalmente apresentados nas demonstrações financeiras individuais daqueles exercícios, estão sendo reapresentados para fins de comparabilidade, em conformidade com os pronun-
ciamentos técnicos CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativas e Retificação de Erro e CPC 26 (R1) - Apresentação das Demonstrações Contábeis, em decorrência da adoção do CPC 48 -
Instrumentos financeiros.

Abaixo, demonstramos o resumo das remarcações entre categorias dos ativos financeiros para ade-
quação ao modelo de negócio e comparabilidade às demonstrações financeiras individuais original-
mente apresentadas:

Ativo

Saldos
anteriormente
apresentados

01/01/2023 Ajustes

Saldos
reapresentados

01/01/2023
Circulante 7.882.394 7.882.394
Disponível 10.611 10.611
Equivalentes de caixa 25.419 25.419
Aplicações 707.833 707.833
Créditos das operações com seguros e resseguros 2.875.132 2.875.132
Outros créditos operacionais 78.878 78.878
Ativos de resseguro - provisões técnicas 3.022.776 3.022.776
Títulos e créditos a receber 346.805 346.805
Outros valores e bens 152.617 152.617
Despesas antecipadas 22.988 22.988
Custos de aquisição diferidos 639.335 639.335
Ativo não circulante 7.228.607 6.603 7.235.210
Realizável a longo prazo 6.556.686 6.603 6.563.289
Aplicações 2.441.117 11.005 2.452.122
Créditos das operações com seguros e resseguros 215.465 215.465
Ativos de resseguro - provisões técnicas 1.384.291 1.384.291
Títulos e créditos a receber 2.040.871 (4.402) 2.036.469
Créditos tributários e previdenciários 1.174.335 (4.402) 1.169.933
Depósitos judiciais e fiscais 866.536 866.536
Outros valores e bens 197.314 197.314
Custos de aquisição diferidos 277.628 277.628
Investimentos 1.292 1.292
Imobilizado 64.042 64.042
Intangível 606.587 606.587
Total do ativo 15.111.001 6.603 15.117.604
Passivo
Circulante 8.840.087 8.840.087
Contas a pagar 490.490 490.490
Débitos de operações com seguros e resseguros 1.187.057 1.187.057
Depósitos de terceiros 177.772 177.772
Provisões técnicas - seguros 6.884.447 6.884.447
Outros débitos 100.321 100.321
Passivo não circulante 3.772.813 3.772.813
Provisões técnicas - seguros 2.844.936 2.844.936
Outros débitos 927.877 927.877
Patrimônio líquido 2.498.101 6.603 2.504.704
Capital social 2.483.177 2.483.177
Reservas de capital 542 542
Reservas de reavaliação 397 397
Reservas de lucros 217.114 217.114
Ajustes de avaliação patrimonial (203.129) 7.669 (195.460)
Lucros acumulados – (1.066) (1.066)
Total do passivo e patrimônio líquido 15.111.001 6.603 15.117.604

Valor | Sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2025

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2001,que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Hash:1740676081439ef82120324f2599c32f8c7fa37af0

Certificado por Editora Globo SA
04067191000160 Pub: 28/02/2025

A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code
ou pelo link

https://publicidadelegal.valor.com.br/valor/2025/02/28/MAPFREseguros1581078528022025.pdf

MAPFRE Seguros Gerais S.A. - CNPJ 61.074.175/0001-38
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de Reais)

[…]

maiores do que previamente estimados, segundo a metodologia de cálculo desses passivos. A experiên-
cia histórica demonstra que, quanto maior o grupo de contratos de riscos similares, menor seria a varia-
bilidade sobre os fluxos de caixa que a Seguradora incorreria para fazer face aos eventos de sinistros.
A Seguradora utiliza estratégias de diversificação de riscos e programas de resseguro, com ressegura-
doras que possuam rating de risco de crédito de alta qualidade, de forma que o resultado adverso de
eventos atípicos e vultosos seja minimizado. Não obstante, o risco de subscrição é minimizado em fun-
ção da menor parcela de os riscos aceitos possuírem importâncias seguradas elevadas. Concentração
de riscos: As exposições à concentração de riscos são monitoradas analisando as concentrações em
determinadas áreas geográficas. O quadro abaixo mostra a concentração de risco no âmbito do negócio
por região e por segmento de seguro baseada no valor de prêmio emitido bruto e líquido de resseguro.

Demonstrações de resultados

Saldos
anteriormente
apresentados

31/12/2023 Ajustes

Saldos
reapresentados

em 31/12/2023
(=) Prêmios ganhos 9.198.823 9.198.823
Outras receitas e despesas (9.227.098) (9.227.098)
Resultado financeiro 305.017 (204) 304.813
(=) Resultado operacional 276.742 (204) 276.538
(+/–) Ganhos ou perdas com ativos não correntes (1.053) (1.053)
(=) Resultado antes dos impostos e participações 275.689 (204) 275.485
(–) Imposto de renda (2.799) (2.799)
(–) Contribuição social sobre o lucro líquido (36.576) (36.576)
(–) Participações sobre o resultado (33.713) (33.713)
(=) Lucro líquido do exercício 202.601 (204) 202.397

Demonstrações dos resultados abrangentes 202.601 (204) 202.397
Itens que serão reclassificados
	 subsequentemente para o resultado 125.389 24.789 150.178
Variação no valor justo por meio
	 de outros resultados abrangentes 208.983 40.973 249.956
Redução ao valor recuperável de ativos financeiros – 341 341
Imposto de renda e contribuição social sobre o
	 lucro líquido sobre outros resultados abrangentes (83.594) (16.525) (100.119)
Resultado abrangente do exercício,
	 líquido dos impostos 327.990 24.585 352.575
c) Continuidade: A Administração considera que a Seguradora possui recursos para dar continuidade
a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de qualquer in-